**Contra est:** 1. *Decretalis*, V libro, tit. *De furtis*, ex poenitentiali Isidori: «Si quis per necessitatem famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem vel pecus, poeniteat hebdomadas tres».

**Solutio:** 1. Dicendum quod refert in necessitate an sit levis an vehemens; et si vehemens aut alio modo relevabilis quam furando aut non. Si levis sit et alio modo relevabilis quam furando, non excusabit a transgressione huius praecepti quantum ad totum. Si sit vehemens et nullo alio modo relevabilis, excusat a toto; nec secundum veritatem est furtum, quia in tali necessitate omnia sunt communia. *Decretalis* vero imponit poenitentiam propter ambiguum et ne sit pronus ad furtum.

[562] [Nr. 376] ARTICULUS II.

*De furto causa pietatis.*

Deinde quaeritur in casu pietatis **I.** de illo qui furatur rem usurarii vel avari ut inde faciat eleemosinam, utrum peccet contra hoc praeceptum.

**Videtur quod non,** 1. quia imitatur Iob, dicentem: *Conterebam molas iniqui et de dentibus illius auferebam praedam*, 29, 17.

**Contra:** a. Rom. 3, 8: *Faciamus mala ut veniant bona? Absit!*

b. Item, Augustinus: «Quis dicet: furemur divitibus, ut habeamus quid demus pauperibus?» quasi dicat: nullus.

c. Item, Augustinus de talibus dicit: «Huiusmodi cogitatio diaboli calliditate suggeritur. Nam, si totum tribuat quod abstulerat, auget plus peccatum quam minuat», quia aufert sibi copiam restituendi. Peccatum ergo est furari usurariis. Sed quod peccatum? Non nisi furtum.

**II.** Item, quaeritur similiter de muliere, quae furatur viro suo pecuniam vel aliquid aliud, ut inde faciat eleemosynam, utrum peccet.

c. Jener Reiche, der der Besitzer dessen ist, was dieser stiehlt, wird von der Vorschrift des Herrn dazu verpflichtet, ihm zu helfen; daher „gib dem, der aus Hunger stirbt, zu essen, denn wenn du ihm nichts zu essen gibst, hast du ihn getötet“<sup>1707</sup>, wie die Glosse zu dem Satz aus Deuteronomium sagt: *Du sollst nicht töten*<sup>1708</sup>.

**Dagegen steht:** 1. Die *Dekretale*, Buch V, unter dem Titel *Über den Diebstahl*, aus dem Poenentiale Isidors: „Wenn jemand in Not durch Hunger oder Nacktheit Nahrungsmittel, Kleidung oder Vieh gestohlen hat, soll er drei Wochen Buße tun.“<sup>1709</sup>

**Lösung:** 1. Bei einer Not ist es von Belang, ob sie leicht oder schwer ist; und wenn schwer, ob auf andere Weise als durch Diebstahl zu lindern oder nicht. Wenn sie leicht ist und auf andere Weise als durch Diebstahl zu lindern, wird sie nicht von der Übertretung dieser Vorschrift hinsichtlich des Ganzen entschuldigen. Wenn sie schwer ist und auf keine andere Weise zu lindern, entschuldigt sie vom Ganzen her; und sie ist in Wahrheit kein Diebstahl, da in einer solchen Not alles Gemeingut ist. Die *Dekretale* auferlegt aber eine Buße wegen der Uneindeutigkeit, und damit man nicht zum Diebstahl geneigt ist.